
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 9Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº  458/2016-PGE.G. de 01.08.2016, 
publicada no DOE nº 33.184 de 04.08.2016
Onde se lê:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Alberto Vieira de 

Miranda Filho
86169/1 1ª parcela 2002/2005 15.08 a 13.09.16

Sueny Maria dos 
Santos Imbiriba

446530/2 2ª parcela 2007/2010 01.08 a 30.08.16

Leia-se:

Nome Id.Funcional Triênio Período
Alberto Vieira de 

Miranda Filho
86169/1 1ª parcela 2002/2005 19.08 a 17.09.16

Sueny Maria dos 
Santos Imbiriba

446530/2 2ª parcela 2007/2010 16.08 a 14.09.16

Protocolo 994435

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 302 /2016 - DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 1845 com CID: 
H25.1,Z54.0 de 03 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor AGUINALDO DA SILVA ROCHA, 
Id. Funcional nº 26360 / 1 ocupante do cargo de AUX. OPER. 
E SEGURANCA, lo tado na GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
13 de Julho de 2016 a 11 de Agosto de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 994716

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2015
Objeto: Prorrogação do Contrato pelo período de 12 (doze) 
meses.
Data Assinatura: 04/08/2016
Vigência: 05/08/2016 a 04/08/2017
Ação: 04.122.1424.8240
Natureza de despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0306006094
Contratado: CONSULPLAN CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA.
Endereço: Rua José Augusto de Abreu nº 1.000, bairro Augusto 
de Abreu - Muriaé - MG, CNPJ nº 01.185.758/0001-04.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representado pela Secretária de Estado de 
Administração a Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo 994593

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 096, DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - Designar como fi scal do contrato a seguir, o servidor Mario 
Ferreira Alcântara, matrícula n.º 5392381/4.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

E K MORE PAPEIS 
- ME.

AQUISIÇÃO DE 
PAPEL OFFSET.

R$ 678.758,20 025/2016 PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 018/2016/IOE

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 994430

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 02
Data de Assinatura: 01/08/2016
Vigência: 01/08/2016 a 09/01/2017
Justifi cativa: Reajuste no preço e tarifas dos serviços postais, 
com base no Índice de Serviços Postais - ISP, no percentual de 
10,64%.
Contrato: n.º 001/2014/IOE
Objeto: Prestação de serviços postais.
Fundamentação legal: art. 65, § 8º, da Lei n.º 8.666/93
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 994455

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Alteração da Data de Licitação
Pregão Eletrônico n.º 021/2016/IOE

A Pregoeira da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições, comunica aos interessados a que a data de 
abertura do Pregão Eletrônico de n.º 021/2016/IOE, destinado a 
contratação de empresa para prestação do serviço de assistência 
técnica especializada para a manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos de impressão e aquisição de suprimentos e 
componentes eletrônicos, inicialmente agendada para o dia 
15/08/2016 às 10:00, será transferida para o dia 16/08/2016 
às 10:00, em razão do feriado estadual, não havendo dessa 
forma expediente na autarquia, conforme previsão expressa no 
item 22.5 do edital. Dúvidas e demais informações através do 
telefone (91) 4009-7839 Setor de Licitações. 
Belém, 08 de agosto de 2016.
Janete Barreto
Pregoeira - IOE

Protocolo 994623

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 272 de 03 de agosto de 2016
DESIGNAR, a servidora CARMEN BRITO FERREIRA matrícula nº 
3156087/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAF/COGP, para responder pela Gerência de 
Administração de Pessoal, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião 

das férias do titular, no período de 01/08 a 30/08/2016.         
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
agosto de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 994555

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 07/08/2016.
Vigência: 07/08/2016 A 07/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   163
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: RODRIGUES & MAURITY - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 
LTDA - ME.
CNPJ nº. 09.439.826/0001-26. 
Endereço: na Rua Estado de Goias, Nº. 95, Bairro: Centro, 
CEP:68.628-120,no Município de Paragominas-PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 07/08/2016.
Vigência: 07/08/2016  A 07/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   169
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA REUNIDAS LTDA. 
CNPJ nº. 03.250.670/0001-54.
Endereço: na Rua Salinópolis, Nº. 124-A, Bairro: Angelim, CEP: 
68.628-050. no Município de Paragominas/PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 01/08/2016.
Vigência: 01/08/2016 A 01/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   198
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada: PROTECK COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA.
CNPJ nº. 08.530.703/0001-33. 
Endereço: na Av. Conselheiro Furtado, Nº. 2391,Bairro: 
Cremação, CEP:66.040-100, Município
De Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 994504

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 04/08/2016.
Vigência: 04/08/2016 A 04/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   063
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: IMED - INSTITUTO MÉDICO LTDA - ME (IMED-
MÉDICOS ASSOCIADOS).
CNPJ nº. 05.595.888/0001-76.  
Endereço: na Av. Generalíssimo Deodoro, Nº. 248, Bairro: 
UMARIZAL, CEP:66.055-240. Município de Belém-PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 994510

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 03/08/2016.
Vigência: 03/08/2016 A 03/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   040
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ADASMÉDICA - ADM. E ASSIST. MÉDICA HOSPIT. 
LTDA (HOSPITAL SÃO JOSÉ).
CNPJ nº. 07.052.452/0001-00. 
Endereço: na Av. Conego Gerônimo Pimentel, s/n,Bairro: Vila 
dos Cabanos, CEP:68.628-120,no Município de Barcarena/PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________


